
COMUNE DI SAN PIER NICETO
(Città Metropolitana di Messina)

N.    30    REG. DELIBERE

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Adozione Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 - 2022.

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di marzo alle ore 11:45 e seguenti, nella
Casa comunale, e nella consueta sala delle adunanze in seguito ad invito di convocazione si è
riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

COGNOME NOME CARICA P/A

Calderone Luigi Pietro Sindaco P

Chillemi Salvatore Giuseppe Assessore P

Pitrone Francesca Vice Sindaco P

Spadaro Fabio Maria Assessore A

Dolcezza Maria Giovanna Assessore A

Presiede il Sindaco  Calderone Luigi Pietro.
Partecipa il Segretario Comunale del Comune  Scattareggia Francesco;
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che ai sensi dell’art.53 della Legge 08.06.90 n.142, recepito dalla L.R. n.48/91 sulla proposta
di deliberazione in oggetto hanno espresso:

Il Responsabile del servizio interessato, per la Regolarità Tecnica, parere Favorevole;
Il Responsabile di ragioneria, per la Regolarità Contabile, parere Favorevole;

Vista l’allegata proposta il cui testo è trascritto nel documento allegato che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;
Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare senza modifiche e/o integrazioni la proposta di cui in premessa, avente
l’oggetto ivi indicato;

Di dichiarare la stessa, con separata votazione, immediatamente esecutiva.



COMUNE DI SAN PIER NICETO
(Città Metropolitana di Messina)
AREA 3 - TECNICO - MANITENTIVO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA

REGISTRO PROPOSTE N. 37 DEL 11-03-2021.

OGGETTO: Adozione Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 - 2022.

IL PROPONENTE

Richiamato l'art. 21, (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del D.Lgs. n.
50/2016, ed in particolare i commi:
Comma 1: le amministrazioni aggiudicatrici adottano il "PROGRAMMA BIENNALE DEGLI�

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI", nonché i relativi aggiornamenti annuali. II programma è
approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
Comma 6: il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali�

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000
euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che
possono essere soddisfatti con capitali privati.
Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di
forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del
decreto­ legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.
89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attivita ad esso attribuiti. Per le
acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni aggiudicatrici
tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n.
208;
Comma 7: il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei�

lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e
delle Provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4;
Richiamato, conseguentemente, l'art. 1 nei commi 512 e 513, secondo cui:
Comma 512: al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e�

servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata
previsti per i beni c servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009,
n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti



aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili
presso gli stessi soggetti;

Comma 513: l'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predispone il Piano triennale per l'informatica�

nella pubblica amministrazione che è approvato dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal
Ministro delegato. II Piano contiene, per ciascuna amministrazione o categoria di
amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi,
suddivisi in spese da sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando
altresì i beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare rilevanza strategica;
Considerato che il Programma biennale e gli aggiornamenti sono comunicati alle strutture c agli
uffici preposti al controllo di gestione;
Vista la delibera di G.M. n. 170 del 16/12/2019, avente ad oggetto "Adozione Programma
Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020/2021 ;
Considerato che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021/2022 deve essere
redatto per il biennio 2021/2022, in quanto documento propedeutico alla stesura del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
Precisato che non sussistono acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione
di euro, da inviare al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell'Economia e
delle Finanze;
Visto l'allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 ­ 2022 (All. A),
redatto sulla base della consultazione dei responsabili;
Considerato che il prescnte atto risulta propedeutico all'approvazione dei documenti di
programmazione economico­finanziaria dell'Ente (D.U.P. 2021 ­ 2023 e Bilancio di Previsione
2021­2023);

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 D.Lgs.  n. 267/2000;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta  impegno di spesa;

PROPONE

Di adottare il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 ­2022 di cui

all'Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 ­ 2022 risulta

propedeutico all'approvazione dei documenti di programmazione economico­finanziaria

dell'Ente. Di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel

Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 ­ 2022, saranno previste in sede di

stesura del Bilancio di Previsione 2021­ 2023.

Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi verrà pubblicato sul

profilo di committenza del Comune di San Pier Niceto, sul sito informatico del Ministero

delle Infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, cosi come previsto dall'articolo 29 del

D.Lgs. n. 50/2016.

Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi verrà comunicato

alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, pubblicato all'Albo Pretorio

comunale e sul sito internet comunale.



Il Responsabile dell’istruttoria Il Proponente
 D'Amico Giuseppa  Calderone Luigi Pietro

Il Responsabile del Procedimento
 Emmi Salvatore Dario



PARERE DEL RESPONSABILE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 53, legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 e ss.mm. e ii)

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la Regolarità Tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data 11-03-2021 Il Responsabile del Servizio
 Emmi Salvatore Dario
(Sottoscritto con Firma Digitale)

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE
(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n.

48/91 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla Regolarità Contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia:
Parere Favorevole

Data 11-03-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Caravello Carmelo
(Sottoscritto con Firma Digitale)



La presente delibera viene letta, approvata e sottoscritta

IL Sindaco
 Calderone Luigi Pietro
(Sottoscritto con Firma Digitale)

L’ASSESSORE ANZIANO IL Segretario Comunale
 Chillemi Salvatore Giuseppe  Scattareggia Francesco

(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI SAN PIER NICETO
(Città Metropolitana di Messina)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 37 DEL 11-03-2021.

OGGETTO: Adozione Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 - 2022.

PARERE DEL RESPONSABILE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 53, legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 e ss.mm. e ii)

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la Regolarità Tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data 11-03-2021 Il Responsabile del Servizio
 Emmi Salvatore Dario
(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI SAN PIER NICETO
(Città Metropolitana di Messina)

AREA 3 - TECNICO -
MANITENTIVO

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 37 DEL 11-03-2021.

OGGETTO: Adozione Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 - 2022.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE
(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91

e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla Regolarità Contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia:
Parere Favorevole

Data 11-03-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Caravello Carmelo
(Sottoscritto con Firma Digitale)










